1º identifica o objeto da futura lei: estabelecer vedação de 
publicação em jornais de anúncios classificados oferecendo empregos que não 

informem claramente o nome da empresa contratante.  

Nos dois parágrafos subsequentes, o projeto estabelece multa de 
R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos), e, no caso de 

reincidência, de R$ 1.064, 10 (mil e sessenta e quatro reais e dez centavos), à 
pessoa física ou jurídica, bem como aos veículos de comunicação que 

divulgarem em jornais anúncios sem a devida identificação. 

O art. 2º estabelece a cláusula de vigência da Lei na data de sua 
publicação. 

Na justificação da proposta, o nobre autor informa que a